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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout a nalézt pozitivní změny v oblasti nákupu, zejména

výběru dodavatele a v oblasti prodeje. Navrhované změny mají klást důraz na efektivní

výběr dodavatelů, zlepšení prodejní situace a především zlepšení získávání klíčových zá-

kazníků a péče o ně. Teoretická část poukazuje na základní pojmy v souvislosti s nákupní a

prodejní logistiky. Analytická část se zaměřuje na optimalizaci jednotlivých činností náku-

pu a prodeje ve společnosti Honeywell, spol. s r.o. – Brno o. z., divize Environmental a

k problematice je navrţeno několik způsobů zlepšení současné situace ve společnosti.

Klíčová slova: logistika, nákup, prodejní strategie, dodavatelé, modely řízení nákupu,

SWOT analýza.

ABSTRACT

The object of this work is to suggest and found positive changes in purchase, in particular

to selection of the supplier and sales. The proposed changes have put emphasis on the

effective selection of suppliers, improving sales, improving the situation and the

acquisition of key customers and care for them. The theoretical part shows the basic

concepts relating to purchase and sales logistics. The analytical part focuses on optimizing

the individual activities of purchase and sales at Honeywell, et al. with r.o. - Brno oz,

Environmental Division, and the issue is suggested several ways to improve the current

situation in society.

Keywords: logistics, purchase, sales strategy, suppliers, purchasing management models,

SWOT analysis.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci bylo zvoleno téma Nákupní a prodejní logistika ve firmě. Lo-

gistické aktivity v podniku jsou rozsáhlými, moderními činnostmi, které tvoří větší část

podnikových aktivit. Zejména výrobní podniky si často neuvědomují, ţe kvalitní sluţby

spojené s logistikou výrazně přispívají k zefektivnění produkce, růstu celkové konkurence-

schopnosti podniku a zlepšení konečného hospodářského výsledku. Díky vztahům

s dodavateli dochází k propojování vnějšího trţního prostřední s vnitropodnikovým. Výběr

a způsob hodnocení potencionálních a i stálých dodavatelů bývá důleţitou a hlavně klíčo-

vou činností výrobního podniku k dosaţení zvoleného cíle. Dříve se nákupní oddělení za-

bývalo pouze obstaráváním potřeb pro výrobu, nakupováním co nejlevněji a tímto jejich

snaha skončila. V současné době se v nákupních odděleních klade důraz na maximální za-

pojení do strategické oblasti podniku. V souvislosti s těmito změnami se nahrazuje i pří-

stup k dodavatelům. V současnosti nelze chápat dodavatele, jako někoho, kdo Vám pouze

„dodá“ materiál, ale doporučuje se přistupovat k dodavatelům, jako k dlouhodobým partne-

rům, kteří se podílejí na celkovém zisku podniku.

Bakalářská práce je zaměřena na způsob hodnocení a výběr dodavatelů, protoţe tímto

způsobem si výrobní podnik dokáţe ověřit schopnost a spolupráci s konkrétními dodavate-

li. Výsledky mohou slouţit k rozvíjení nebo ukončení spolupráce. Prodejní strategie bude

realizována v části analytické, která by měla poukazovat na výsledky hospodaření divize

Environmental, spolu s jejími náklady na výrobu a trţby z jejich prodeje. V souvislosti

s prodejem výrobků, se analytická část zaměří na strukturu dodavatelů, jeţ tvoří veškeré

zákazníky divize Environmental.

Cílem bakalářské práce je seznámit se s činnostmi spojenými s nákupem materiálu a

činnostmi spojenými s prodejem výrobků v daném podniku a navrhnout a nalézt pozitivní

změny v oblasti optimalizace nákupu, zejména výběru dodavatele a v oblasti prodeje. Na-

vrhované změny mají klást důraz na efektivní výběr dodavatelů, zlepšení prodejní situace a

především zlepšení získávání klíčových zákazníků a péče o ně.

Teoretická část poukáţe na základní pojmy v souvislosti s nákupní a výrobní logisti-

kou a pomocí odborné literatury se je pokusím vysvětlit. Poznatky z teoretické části se ná-

sledně uplatní v praktické části, kterou vypracuji ve společnosti Honeywell, spol. s r.o. –

Brno o. z., spadající pod divizi Automation and Control Solutions (ACS), divize Enviro-

mental.
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Pouţité metody při vytváření bakalářské práce je metoda studie dokumentace. Daná

metoda podrobně rozebírá veškeré dokumenty, které jsou k dispozici a metoda srovnávání,

která poukazuje na rozdílnost získaných informací a informací všeobecných. Pouţité meto-

dy jsou také metoda analýzy a dedukce. Dané metody byly pouţity při vytváření všech ana-

lýz v bakalářské práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Logistika v dnešní době hýbe mnoha firmami a dá se říci, ţe je vědou, jak řídit a kon-

trolovat tok materiálu, informací, energie a ostatních zdrojů k zákazníkovi. Podniky ve

vyspělém trţním prostředí se formují do tzv. magického trojúhelníku, neboť jejich celková

úspěšnost na trhu závisí na úspěšnosti, s jakou řeší zvýšení kvality, sníţení nákladů a zvý-

šení pruţnosti. [5]

1.1 Pojem logistika

Slovo logistika má v mnoha publikacích, týkajících se tohoto problému stále více de-

finic, které upřesňují, co tento pojem znamená. Avšak v podstatě kořeny všech těchto defi-

nic, které mají zájem o tento pojem, jsou si podobné.

V logistice jde vlastně o to, aby konkrétní věc byla v poţadovaném mnoţství a kvali-

tě dodána na konkrétní místo a to s minimálními náklady. [5]

Logistiku povaţuje Schulte za "integrované plánování, formování, provádění a kont-

rolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř

podniku a od podniku k odběrateli." [6]

„ Logistika je staré slovo, které postupně nabývalo různých významů. Pojmem logos

staří filozofové označovali tvořivost, vše pronikající božskou sílu (podle Herakleita „Světo-

vý Rozum“). V teologii raného křesťanství tato síla zaujala zprostředkující postavení mezi

Bohem (Spasitelem) a člověkem (světem), Kristus je Slovo Boží, Logos. Klíčový význam

logu pro křesťanské a tím i pro evropské myšlení netřeba rozvádět, připomeneme-li úvod

Janova evangelia: „Na počátku bylo Slovo, Slovo bylo u Boha, Bůh byl to Slovo. Všechno

povstalo skrze ně… V něm byl život, a život byl světlo lidí.“ [4]

1.2 Historie logistiky

Pojem logistika je poměrně rozšířený, ale náplň tohoto pojmu byla často proměnlivá.

Logistika pochází jiţ od dávné doby, která se nazývala starověk aţ do doby současné a mů-

ţeme také říci do doby budoucí. V minulosti se tento pojem nesl v souvislosti s organizací

zásobování vojsk, avšak dodnes tomu není jinak.
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Při válkách, kde do boje vyráţely armády, čítající několik desítek tisíc bojovníků, ne-

byla na prvním místě pouze výzbroj nebo taktika, ale potřeby těchto lidí, například jídlo,

voda. A právě ti, co dokázali vyřešit tento závaţný problém, často odcházeli s vítězstvím.

[4]

V dnešní vojenské logistice nejde jen o to - zajistit, aby muly přinesly víc, neţ samy

seţerou, jak kdysi prohlásil generál McArthur, zatímco Nato přijalo definici: „Logistika je

nauka o plánování, provádění přesunu a o technickém zabezpečení sil“ [4]

Po druhé světové válce se logistika rozšířila i do sektoru civilního, pod označením

hospodářská logistika, která s sebou nese řadu aplikací, jako podniková logistika a jiné.

Tento pojem byl zformulován ve Spojených státech amerických v 60 letech.

Lidé si začali uvědomovat výhodu logistiky a začali ji uplatňovat v podnicích. Po-

stupně se rozvíjely systémy pro řízení zásob a plánování jak výroby, tak i distribuce. Byl to

důleţitý mezník pro rozvoj této vědní disciplíny. V Evropě se začíná prosazovat vlastní

logistika aţ v průběhu 80. let a to především s materiálovými a informačními toky, které

podmiňují jejich reálnost. Postupem času se k těmto tokům přidává i související tok peněţ-

ních prostředků mezi kupujícími a prodávajícími. [5]

Logistika se tak stává důleţitým spolutvůrcem strategie, jeţ se zaměřuje na umísťo-

vání zdrojů. Zkoordinované, synchronizované a celkově optimalizované uskutečňování

procesů v hodnototvorných řetězcích, je v rukou supply chain managementu. [5]


[…]


dostatků i nalezení pozitivních změn.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACS - Automation and Control Solutions = Oblast automatizace řízení technologických

procesů

AERO – oblast letecké techniky

APT - avarage payment terms / průměrné platební podmínky

CCV – divize výroby spalovacích regulačních ventilů a jiných komponentů

CDP - central distribution planning = centrální plánování distribuce

CEE – divize výroby řídící elektroniky

DAP – Delivered at place = s dodáním na místo

ENVI – životní prostředí (ekologická divize)

ERP – Enterprise Resource Planning = celkový výkon informačního systému

EXW – Ex Works = ze závodu

OTTR - on time to requirement / schopnost dodávat na požadovaný termín

SCM - supply chain management = řízení dodavatelského řetězce

SM – oblast speciálních materiálů

TS – oblast dopravních systémů pro automobilový průmysl

WALT - weighted arithmetic lead time / vážený aritmetický čas
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM DODAVATELŮ

Divize Supplier – dodavatelé

ENVI ARMATUREN &
ENVI Arnsberger Metallwerk GmbH
ENVI Ar-Tex S.P.A.
ENVI Astroplast Fritz Funke Gmbh & Co.Kg
ENVI Attendorner Spezial Armaturen GmbH
ENVI BARNES & JONES INC
ENVI Bartke Detlev
ENVI BATAL GMBH
ENVI Blumenbecker Industriebedarf GmbH
ENVI BRAMMER CZECH a.s.
ENVI Brawo SPA
ENVI BRNENSKA VYROBNI DRUZSTVO
ENVI Brněnská Drutěva výrobní družstvo
ENVI Buehning & Joswig GmbH
ENVI Burgtec Systemloesung
ENVI Carclo Technical Plastics Brno
ENVI CARL LEIPOLD
ENVI Carl Schloesser GMBH and Co KG
ENVI Ceme SPA
ENVI CZ SVAZIKO VYŠKOV s.r.o.
ENVI DIMER spol. s r.o.
ENVI DUCI SRL
ENVI EFFBE France Sas
ENVI Egelhof Sensorik GmbH
ENVI Elemaster SpA Technologie Elettron
ENVI EPRIN spol. s r.o.
ENVI F & G Normteile Dresden GmbH
ENVI Fabory CZ Holding s.r.o.
ENVI FIELD FASTENER SUPPLY CO
ENVI Fietz GmbH PTFE-Produkte
ENVI FlowCon Americas LLC
ENVI FlowCon International AS
ENVI FLUEHS DREHTECHNIK GMBH
ENVI Forster Hermann AG Stahlrohrtechni
ENVI GAROM DI GARNERI ANTONIO
ENVI Geberit spol. s r.o.
ENVI Gebr. Kemper GmbH + Co. KG
ENVI Gottschalk GmbH & Co KG
ENVI Grafická dílna RENO spol. s r.o.
ENVI Gutekunst & Co Federnfabriken
ENVI Heimeier Theodor Metallwerk GmbH
ENVI HENKEL ČR spol. s r.o.
ENVI Hummel AG
ENVI Hydrap Spol S.R.O.
ENVI International Building Product GmbH
ENVI Jorgensen Components AS
ENVI Kaiser & Waltermann
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ENVI KGM Kugelfabrik Gebauer GmbH
ENVI Klüber Lubrication CZ s.r.o.
ENVI Knorr Praezisionsteile GmbH

ENVI Kraft Emil GmbH Verpackungen
ENVI LAKUM - KTL a.s.
ENVI LUEBKE & VOGT GMBH & CO KG
ENVI LUMBERG WALTER STANZTECHNIK
ENVI MAG 45 s.r.o.
ENVI Manometal GmbH
ENVI Mauch Karl Verbindungselemente GmbH
ENVI Mechatronic Dingfelder + Kern
ENVI Meier Andreas
ENVI METALCOM Kutná Hora a.s.
ENVI MI.GA.L. Srl
ENVI Minuterie Metalliche Tornite
ENVI Model Obaly a.s.
ENVI MORAplast s.r.o.
ENVI Mueller Walter
ENVI NEOPERL GMBH
ENVI OMB Saleri SPA
ENVI OMNIPACK s.r.o.
ENVI Oventrop FW GmbH & Co KG
ENVI Parker Hannifin Czech Republic s.r.
ENVI PETTINAROLI AS
ENVI PFS a.s.
ENVI Pintossi + CSPA
ENVI Ploberger s.r.o.
ENVI Poeppelmann GmbH & Co Kg
ENVI Point Well Investment Ltd
ENVI Pokorny spol. s r.o.
ENVI Polyform Kunststofftechnik GmbH &
ENVI Polygra a.s.
ENVI Poppe GmbH & Co. KG
ENVI POSCHMANN & DAUME KG
ENVI Raco Refriogeration Srl
ENVI Rudolf Riedel Gmbh & Co Kg
ENVI Sacht Eisen-Metall Kunststoffdreht
ENVI SEPPELFRICKE ARMATUREN GMBH
ENVI Sferatec Gebaeudetechnik Vertriebs
ENVI Schieffer GmbH + Co KG
ENVI Schmerbeck Wilhelm GmbH
ENVI Sonceboz Sa
ENVI Spaeh Karl Gmbh & Co. Kg
ENVI Stedo-Sanitaer GmbH
ENVI SWEP International AB
ENVI TAPEL DI MASTROMATTEO CIRO
ENVI Tasseron Sensors BV
ENVI Thormeyer Peter O Spritzgussteile
ENVI TIEMME RACCORDERIE SPA
ENVI Tillmann-Wellpappenfabrik
ENVI Time Engineering Co. Ltd
ENVI Traenkle Anton GmbH & CO kg
ENVI Trelleborg Sealing Solutions Czech
ENVI Uponor s.r.o.