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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cílem své bakalářské práce si autor stanovil analýzu nákupní a prodejní logistiky firmy

včetně návrhů na zlepšení jejich aktivit.

Ve skutečnosti ale v celé práci, která má tento cíl řešit, jednoznačně převládá orientace na

nákup, především pak na výběr dodavatele.

V kontextu současného řízení dodavatelských řetězců bych mj. spíše volila název Zásobovací

a distribuční logistika firmy.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována průměrně. Výhrady mám ke struktuře

práce a jejímu členění do podkapitol (viz samostatná podkapitola 4.1).

Po obsahově odborné stránce hodnotím tuto práci jako podprůměrnou.

Mám k ní celou řadu výhrad, jejichž hlavní příčinou je zřejmě zbytečně široký záběr

zvoleného tématu ve spojení s pravděpodobnými neznalostmi autora, co se týká obsahu

zásobovací i distribuční logistiky. Struktura distribučního kanálu má jistě vliv na distribuční

logistiku, nicméně jeho výběr představuje spíše problém marketingový. Naopak činnosti

distribuční logistiky (kdysi tzv. fyzická distribuce) zde nejsou vůbec zmiňovány, analyzovány

a logicky ani optimalizovány.

Autorovy návrhy na zlepšení se pak v nákupní části dodavatelského řetězce koncentrují na

aplikaci modifikace scoring-modelů, v prodejní části v podstatě nejsou uvedeny vůbec.

Použité prameny hodnotím z hlediska počtu jako dostatečné (pouze 13).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Z jakých informačních zdrojů jste vycházel při tvorbě SWOT analýzy?

2. Tabulka 2 pochází skutečně z vlastního pramene autora nebo z vnitropodnikových

materiálů?

3. Jak lze využít technologii CRM pro optimalizaci prodeje?

4. Jaká jsou pravidla zákaznického servisu firmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně
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